
 

REGIONE PIEMONTE BU6 06/02/2025 
 

Codice A2108A 
D.D. 29 gennaio 2025, n. 18 
Modifica della D.D. n. 299 del 17/07/2015 relativa agli accertamenti della somma complessiva 
di Euro 544.953,77 su capitoli vari del Bilancio annualità 2015 - 2016 per la definizione 
aggiornata del debitore in capo a UNIONE MONTANA TERRE ALTE in attuazione del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26/2024/XI del 20/06/2024. 
 
 

 

ATTO DD 18/A2108A/2025 DEL 29/01/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
 
OGGETTO:  Modifica della D.D. n. 299 del 17/07/2015 relativa agli accertamenti della somma 

complessiva di Euro 544.953,77 su capitoli vari del Bilancio annualità 2015 – 2016 
per la definizione aggiornata del debitore in capo a UNIONE MONTANA TERRE 
ALTE in attuazione del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26/2024/XI 
del 20/06/2024. 
 

Premesso che: 
 
il progetto “Realizzazione di due rifugi escursionistici in Alta Val Curone” è stato ammesso a 
contributo, nell’ambito della Linea di intervento 2.5b del Docup 2000-2006, con determinazione n. 
678 del 21/10/2004 del Responsabile dell’allora Direzione Turismo Sport Parchi, con un 
finanziamento pari a € 561.713,82 (comprensivo di quota premiale) su una spesa ammissibile di € 
702.142,27; 
 
con determinazione n. 22 del 23/1/2006 del Responsabile della Direzione Turismo Sport Parchi si è 
preso atto che il quadro economico di spesa, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, non 
evidenziava ribassi d’asta e, pertanto, si confermava la spesa ammessa (€ 702.142,27) e il relativo 
contributo assegnato, pari a € 561.713,82 comprensivo della quota di premialità; 
 
con determinazione n. 433 del 26/5/2009 si è proceduto a disapplicare la quota di contributo 
premiale, pari a € 70.214,23, a seguito del mancato rispetto della seconda scadenza prevista dal 
cronoprogramma (30/9/2006) per il raggiungimento del 30% di spesa quietanzata; il contributo è 
stato pertanto rideterminato nella misura di € 491.499,59 (70% di € 702.142,27); 
 
in data 6/7/2009 e in data 5/1/2010, la Comunità Montana provvedeva a trasmettere il certificato di 
regolare esecuzione delle opere realizzate al 30/6/2009 (termine ultimo di validità della spesa per il 
DOCUP 2000-2006) e la rendicontazione della spesa sostenuta a tale data pari a € 696.933,38; 
rimanevano però da concludere opere per circa 400.000,00 euro, in quanto, in corso di 
realizzazione, il concessionario aveva apportato delle modifiche progettuali che avevano 



 

comportato un incremento dell’investimento a carico del medesimo, che aveva raggiunto € 
1.094.654,71; 
 
alla data del 30/6/2009 pertanto l’intervento relativo alla realizzazione di due rifugi escursionistici 
in Alta Val Curone non risultava completato e funzionale come previsto dal punto 4.13 “Revoca dei 
finanziamenti” del documento “Procedure e norme per la gestione, il monitoraggio, la 
rendicontazione e il controllo degli interventi cofinanziati a valere sulle Misure a Regia del Docup 
2000-2006”, approvato con determinazioni n. 55/16 del 30/4/2003 e n. 20/16 del 5/2/2004, assunte 
dal Responsabile dell’allora Direzione Industria; 
 
a seguito di valutazioni complessive sull’attuazione degli interventi co-finanziati nell’ambito della 
Linea 2.5b, con nota del 23/4/2010, prot. 16603, ai fini del riconoscimento del contributo DOCUP 
maturato sul valore dell’investimento realizzato al 30/6/2009, era stato richiesto alla Comunità 
Montana di impegnarsi a: 
• concludere la parte di opere non realizzate con proprie risorse entro e non oltre il 30/6/2011, pena 

la revoca del contributo; 
• trasmettere relazione sui lavori realizzati al 30/6/2009 nonché un resoconto trimestrale 

sull’avanzamento dei lavori; 
 
con delibera della Comunità Montana del 24/5/2010 n. 24, l’Ente si era impegnato a concludere le 
opere entro il 30/06/2011, dichiarando altresì che i maggiori oneri sarebbero stati a carico del 
concessionario nonché aveva trasmesso la scheda progetto con l’indicazione della spesa sostenuta al 
30/6/2009 e la descrizione dello stato di avanzamento delle opere a maggio 2010; 
 
a seguito di tale impegno a concludere le opere entro il 30/6/2011, si era provveduto a liquidare alla 
Comunità Montana il saldo del contributo maturato al 30/6/2009 che, in tal modo, aveva raggiunto 
l’importo totale di € 487.853,36 su una spesa rendicontata e ammissibile pari a € 696.933,38; 
 
successivamente a tale data, gli uffici avevano richiesto (tramite e-mail, con nota scritta del 
14/2/2011 e telefonicamente) le informazioni e la trasmissione di documenti utili a monitorare 
l’andamento dei lavori e la loro conclusione; 
 
in assenza prolungata di riscontri che confermassero l’esecuzione di quanto stabilito, con nota del 
5/3/2014 prot. 3573 era stato richiesto alla Comunità Montana di trasmettere la documentazione 
finale attestante l’avvenuta e regolare ultimazione delle opere in argomento; 
 
in data 14 aprile 2014, prot. 7091, era pervenuta da parte della Comunità Montana Terre del Giarolo 
(già Comunità Montana Valli Curone) comunicazione sullo stato delle opere oggetto del 
finanziamento del DOCUP, dalla quale si evinceva sia che le stesse non erano state ultimate entro i 
termini stabiliti (30/6/2011)- adempimento che avrebbe consentito il mantenimento del contributo 
erogato- sia che le stesse non risultavano concluse; 
 
alla luce di quanto sopra, stante il mancato rispetto del termine del 30/6/2011 per il completamento 
delle opere, condizione necessaria per il mantenimento del contributo DOCUP 2000-2006, in data 
7/10/2014, prot. 16379, era stato comunicato l’avvio del procedimento di: 
 
• revoca del contributo concesso di € 487.853,36 per la realizzazione di due rifugi escursionistici in 

Alta Val Curone; 
 
• richiesta di restituzione delle somme erogate pari complessivamente ad € 487.853,36, maggiorate 

di interessi; 



 

 
nei confronti della Comunità Montana Terre del Giarolo. 
 
Alla luce di quanto in premessa illustrato, con D.D. n. 33 del 13/02/2015, gli uffici regionali 
competenti, avevano provveduto alla revoca del contributo concesso alla Comunità MontanaTerre 
del Giarolo pari a € 487.853,36 e alla richiesta di restituzione della somma interamente erogata.  
 
Richiamata, pertanto, la D.D. n. 33 del 13/2/2015 con la quale, stante il mancato rispetto del termine 
del 30/6/2011 per il completamento dei lavori relativi realizzazione di due rifugi escursionistici in 
Alta Val Curone, in adempimento dell’4.13 “Revoca dei finanziamenti” del documento “Procedure 
e norme per la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il controllo degli interventi 
cofinanziati a valere sulle Misure a Regia del Docup 2000-2006”, approvato con determinazioni n. 
55/16 del 30/4/2003 e n. 20/16 del 5/2/2004, dell’allora Responsabile della Direzione Industria, si 
era proceduto: 
 
• alla revoca del contributo Docup 2000-2006 concesso alla Comunità Montana Valli del Giarolo 

(già Valli Curone, Grue, Ossona) pari a € 487.853,36 per la realizzazione di due rifugi 
escursionistici in Alta Val Curone, ; 

 
• alla richiesta di restituzione delle somme erogate pari in totale ad € 487.853,36, maggiorate degli 

interessi maturati; 
 
visto che a decorrere dalla data di erogazione degli acconti di contributo corrisposti (27/10/2006 
primo acconto di € 168.514,15; 17/6/2009 secondo acconto di € 126.385,61; 3/12/2010 terzo 
acconto e saldo di € 192.953,60) fino alla data di adozione del provvedimento di revoca (13/2/2015) 
gli interessi legali maturati ammontavano complessivamente a € 57.100,41 di cui : 
€ 29.499,21 sul primo acconto  
€ 12.865,36 sul secondo acconto 
€ 14.735,84 sul terzo acconto e saldo 
 
visto che, ad integrazione della suddetta D.D. n. 33 del 13/2/2015, con D.D. n. 299 del 17/07/2015, 
l’ufficio competente aveva proceduto: 
• alla richiesta di restituzione della somma complessiva di € 544.953,77 (€ 487.853,36 + € 

57.100,41) che doveva avvenire entro 30 giorni dalla notifica del provvedimento e ai relativi 
accertamenti sui seguenti capitoli: 

• per € 243.926,68 sul cap. 33935/E/2015 “Restituzione dei fondi erogati ai sensi del Regolamento 
CE 1260/99 – OB2 Docup 2000-2006 – quota FESR (accertamento n. 2015/734 ) 

• per € 170.748,68 sul cap. 33875/E/2015 Restituzione dei fondi erogati ai sensi del Regolamento 
CE 1260/99 – OB2 Docup 2000-2006 – quota STATO (accertamento n. 2016/555 ) 

• per € 73.178,00 sul cap. 39580/E/2015 “Entrate varie ed eventuali” (accertamento n. 2016/611) ; 
• per € 57.100,41 sul cap. 39580/E/2015 “Entrate varie ed eventuali” – interessi (accertamento n. 

2016/612); 
• alla notifica del provvedimento stesso a mezzo di posta certificata; 
• all’attivazione del procedimento di recupero coattivo in difetto di restituzione volontaria entro 30 

giorni dal ricevimento del presente provvedimento; 
•  
considerato tuttavia che, i succitati accertamenti n. 2015/734 - n. 2016/555 - n. 2016/611 e n. 
2016/612 sono stati contabilizzati alla citata Comunità Montana Terre del Giarolo (ben. 168117) e 
preso atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26/2024/XI del 20/06/2024, la 
medesima Comunità Montana è stata dichiarata estinta ed è stata individuata quale Ente successorio 
incaricato di tutti gli adempimenti l’Unione Montana Terre Alte (ben. 314954); 



 

 
ritenuto pertanto necessario, con il presente provvedimento, modificare la citata D.D. n. 299 del 
17/07/2015 e individuare i suddetti accertamenti n. 2015/734, n. 2016/555, n. 2016/611 e n. 
2016/612 per un importo complessivo pari a € 544.953, 77 in capo all’Unione Montana Terre Alte 
con cui, in attuazione a quanto disposto con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 
26/2024/XI del 20/06/2024, sono state trasferite tutte le attività e le passività facenti capo alla 
Comunità Montana Terre del Giarolo. 
 
Le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A elenco registrazioni contabili parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge regionale n. 29 del 23 dicembre 2024 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR 6-703 del 13 gennaio 2025 avente per oggetto "Apertura esercizio provvisorio del 
Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 
dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 10 - 3440 del 23/06/2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. Riorganizzazione 
delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento organizzativo 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i."; 

• D.G.R. n. 5-8301 del 18/03/2024 di affidamento dell'incarico di Responsabile del Settore 
A2108A "Offerta Turistica"; 

• art. 7 commi 2 e 3 del d.lgs. n. 36/2023 e il d.lgs. 201/2022; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024, avente per oggetto "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di soggetto 
attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 e n. 1-3361 del 14/06/2021"; 

 
DETERMINA  

 



 

di procedere alla modifica della D.D. n. 299 del 17/07/2015 e di stabilire che i seguenti 
accertamenti per un importo complessivo di € 544.953, 77; 
n. 2015/734 di € 243.926,68 sul cap. 33935/e/2015 “Restituzione dei fondi erogati ai sensi del 
Regolamento CE 1260/99 – OB2 Docup 2000-2006 – quota FESR; 
 
n. 2016/555 di € € 170.748,68 sul cap. 33875/e/2015 Restituzione dei fondi erogati ai sensi del 
Regolamento CE 1260/99 – OB2 Docup 2000-2006 – quota STATO; 
 
n. 2016/611 di € 73.178,00 sul cap. 39580/e/2015 “Entrate varie ed eventuali”; 
 
n. 2016/612 di € 57.100,41 sul cap. 39580/e/2015 “Entrate varie ed eventuali” – interessi 
 
sono in capo all’Unione Montana Terre Alte (ben. 314954) a cui, in attuazione a quanto disposto 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26/2024/XI del 20/06/2024, sono state 
trasferite tutte le attività e le passività facenti capo alla Comunità Montana Terre del Giarolo (ben. 
168117); 
di stabilire pertanto che, il debitore delle suddette somme accertate sono modificate in attuazione 
del presente provvedimento all’Unione Montana Terre Alte codice fiscale n. 92034410065 - codice 
beneficiario n. 314954; 
di stabilire che le transazioni elementari sono rappresentate nell’Appendice A elenco registrazioni 
contabili parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
di confermare tutto quanto altro è stato stabilito con il citato provvedimento n. 299 del 17/07/2015. 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2108A - Offerta turistica) 
Firmato digitalmente da Sonia Amarena 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 18/A2108A/2025  DEL 29/01/2025

Modifica N.: 2025/611/1 dell'accertamento 2016/611
Descrizione: Attuazione Decreto del Presidente della Giunta regionale 26/2024 del 20/06/2024
Importo (€): 73.178,00
Cap.: 39580 / 2025 - ENTRATE VARIE ED EVENTUALI
Soggetto: Cod. 314954
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Modifica N.: 2025/612/1 dell'accertamento 2016/612
Descrizione: Attuazione Decreto del Presidente della Giunta regionale 26/2024 del 20/06/2024
Importo (€): 57.100,41
Cap.: 39580 / 2025 - ENTRATE VARIE ED EVENTUALI
Soggetto: Cod. 314954
PdC finanziario: Cod. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3050000 - Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti

Modifica N.: 2025/734/1 dell'accertamento 2015/734
Descrizione: Attuazione Decreto del Presidente della Giunta regionale 26/2024 del 20/06/2024
Importo (€): 243.926,68
Cap.: 33935 / 2025 - RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.E. 
1260/99 OBIETTIVO 2 DOCUP 2000-2006 QUOTA F.E.S.R.
Soggetto: Cod. 314954
PdC finanziario: Cod. E.3.02.01.99.001 - Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di 
irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3020000 - Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 18/A2108A/2025  DEL 29/01/2025

Modifica N.: 2025/555/1 dell'accertamento 2016/555
Descrizione: Attuazione Decreto del Presidente della Giunta regionale 26/2024 del 20/06/2024
Importo (€): 170.748,68
Cap.: 33875 / 2025 - RESTITUZIONE DI FONDI EROGATI AI SENSI DEL REGOLAMENTO C.E. 
1260/99 OBIETTIVO 2 DOCUP 2000-2006 QUOTA STATALE
Soggetto: Cod. 314954
PdC finanziario: Cod. E.3.02.01.99.001 - Altre entrate derivanti dall'attività di controllo e repressione di 
irregolarità e illeciti delle amministrazioni pubbliche n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 1 - per le entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei progetti 
comunitari provenienti da amministrazioni pubbliche e da altri soggetti
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 3 - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE
Tipologia: Cod. 3020000 - Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti


